CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º          /2017
(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a inclusão de convidado na
Audiência Pública decorrente do
Requerimento nº 229/2017 de autoria do
deputado Hugo Leal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a inclusão

do senhor Presidente da Associação Nacional dos Detrans, Sr. Antônio Carlos

Gouveia, entre os convidados para a Audiência Pública destinada a discutir sobre

a regulamentação, homologação e utilização de etilômetros portáteis e não

portáteis e outros equipamentos com fins probatórios no âmbito da fiscalização de

trânsito, decorrente do Requerimento nº 229/2017, de minha autoria, que foi

aprovado nesta Comissão na reunião do dia 05 de julho de 2017.

JUSTIFICATIVA

A participação do Presidente da Associação Nacional dos

Departamentos Estaduais de Trânsito é fundamental para o enriquecimento do

debate, considerando que esses departamentos atuam na gestão do trânsito nos

Estados e conhecem de perto as dificuldades relacionadas à fiscalização de

alcoolemia.

Sala da Comissão, 02 de agosto de 2017.

Deputado Hugo Leal

PSB/RJ